
 
C.P. QLL. ORDINARIO N° 12.600/ 31 VRS. 

 
DISPONE NORMAS PARA OPERACIÓN 
Y USO DEL MUELLE PUERTO DE 
QUELLON.  

  
QUELLON,  14 – ABRIL – 2005. 

 
VISTOS: La Ley de Navegación aprobada por D.L. N° 2.222 del 21 

de Mayo de 1978, el Reglamento General de Orden, Seguridad y Disciplina en Naves y 
Litoral de la República N° 7-51/4, aprobado por D.S. N° 1.340 de 1941, y teniendo 
presente las atribuciones que me otorgan la Legislación vigente; 
 

RESUELVO: 
 
1.-   DETERMINASE, las siguientes normas de operación y limitaciones  para 

las Naves Mayores y Naves Menores, que hagan uso de las instalaciones del puerto.  
 
a) Características del Puerto: 

 
Ubicación:  Latitud 43° 07`25” S Longitud 073° 35´00” W.  
Tipo de Puerto:  Muelle de tipo transparente con pilotes de 16” y una 

losa de hormigón de 30 cm. de espesor. 
Tipo de uso:  Transferencia y almacenamiento de carga de 

cabotaje regional.  
Dimensiones: El puerto considera los siguientes sectores 

fundamentales: 
 

- Explanada N° 1:  45,5 mts x 19,5 mts = 887,5 m2. 
- Explanada N° 2: 55,5 mts x 49 mts = 2.719 m2. 
- Explanada N° 3:   2.874,75 m2.  

 
Sitio de atraque:  El Puerto cuenta con los siguientes sitios de atraque: 

 
Sitio N° 1 Longitud 35.00 MTS - Profundidad 0.50 – 6.50 MTS 
Sitio N° 2 Longitud 32.00 MTS - Profundidad 2.00 – 8.00 MTS 
Sitio N° 3 Longitud 32.00 MTS - Profundidad 4.00 – 10.00 MTS 
Sitio N° 4 Longitud 39.50 MTS - Profundidad 7.00 – 13.00 MTS 
Sitio N° 5 Longitud 39.50 MTS - Profundidad 4.00 – 10.00 MTS 
Sitio N° 6 Longitud 32.00 MTS - Profundidad 4.00 – 10.00 MTS 
Sitio N° 7 Longitud 32.00 MTS - Profundidad 2.00 – 8.00 MTS 
Sitio N° 8 Longitud 30.50 MTS - Profundidad 2.00 – 8.00 MTS 
Sitio N° 9 Longitud 30.50 MTS - Profundidad 2.00 – 8.00 MTS 

 
 

Tipo de estructura:  El Puerto es de hormigón armado y la explanada es 
de material chancado. 

 
 

Uso de embarcaciones:  Naves Mayores hasta 1.000 Trg. Actualmente en 
espera de Estudio de Maniobrabilidad y término 2º 
etapa, para posterior Resolución del Puerto y 
Embarcaciones Menores sin restricción.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
b) Operaciones: 

  
 Solo podrán permanecer atracadas Naves y Embarcaciones para faenas 

de carga y descarga, faena de combustible, víveres y de agua, faenas en 
caliente, todas estas debidamente autorizadas por la  Administración del 
Muelle e informadas a la Autoridad Marítima Local (vía Fax - E-mail.).  

 
 

c) Limitaciones de uso del muelle: 
 

Prohibiciones: 
  

 Lavar, cualquier tipo de productos marinos, redes y otros elementos que  
sean de las artes de pesca o de procesos de salmoneras, sobre el muelle. 
 La administración del Muelle Puerto Quellón deberá informar con 24 

hrs. de anticipación todos los movimientos programados para los sitios 
de atraque. Todos los días  a las 18:00 hrs. 
 La administración del Muelle Puerto Quellón debe cumplir con los 

Planes de Operación del Muelle debidamente revisados y autorizados por 
la Autoridad Marítima Local. 

 
Maniobras: 

 
 Se deberá disminuir al máximo la viada de las naves al momento de 

atracar para evitar contacto o golpes a la estructura, como asimismo, que 
las naves abarloadas al muelle se golpeen.  

 
2.-   DIPONESE, que la Autoridad Marítima de Quellón, velará por el estricto 

cumplimiento de las normas dispuestas en la presente Resolución, aplicando todas las 
medidas disciplinarias que correspondan a los eventuales infractores.  

 
3.-    ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y TÓMESE, conocimiento por quienes 

corresponda para su cumplimiento. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PEDRO HERRERA CABRERA 
TENIENTE 1° LT. 

CAPITÁN DE PUERTO DE QUELLON 
 
 
 

DISTRIBUCIÓN: 
1.- SERVICIOS PORTUARIOS QUELLON. 
2.- AGENCAS Y ARMADORES DE QUELLON. 
3.- SINDICATO PESCADORES DE QUELLON. 
4.- G.M. CAS (INF.). 
5.- ARCHIVO C.P. QUELLON. 
6.- DEPTO. OPERACIONES C.P. QUELLON. 


